
Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
-

Disposición

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Determinación de Precios Acuerdo Marco Nº 10606-29-AM20 MANTELLO NEUMATICOS
S.A.

 
Visto la solicitud de Renegociación Contractual realizada en el sistema COMPR.AR por el proveedor
MANTELLO NEUMATICOS S.A., para la Licitación Pública de Acuerdo Marco Nº 10606-29-AM20,que
tramita en el expediente electrónico N° EX-2020-05181054--GDEMZA-DGCPYGB#MHYF; y

CONSIDERANDO:

Que por Disposición Nº DI-2020-05856833-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF de orden 374, esta Dirección
General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes adjudicó Licitación Pública de Proceso Nº 10606-
20-LPU20 para la categoría: “Baterías, Cámara, Cubiertas y Servicios” para los organismos y entes
públicos mencionados en el art. 4º de la Ley Nº 8.706 de Administración Financiera.

Que en el orden 513 del expediente referenciado, el proveedor MANTELLO NEUMATICOS S.A., ha
invocado la actualización de precios correspondiente a los insumos adjudicados en la Licitación Pública
mencionada, para los renglones Nº 1 a 24, 29 a  43 y 45 a 51, en conformidad con lo dispuesto en el
Artículo 14 del Pliego de Condiciones Particulares que rige la presente Licitación.

Que el Art. 14, Renegociación del contrato, actualización de stocks y bonificaciones del Pliego de
Condiciones Particulares dispone que: “…Durante la ejecución del contrato, el precio de los productos
será determinado tomando como punto de partida el valor de la cotización que el adjudicatario haya
fijado en su oferta económica. En caso de producirse variaciones económicas correspondientes a los
diferentes insumos que integran el objeto de la presente contratación, el Órgano Rector, previa petición
del proveedor interesado que realizará dentro del cronograma establecido y a través del Sistema
Comprar, podrá dar lugar a la Renegociación del Contrato solicitada, de acuerdo al siguiente
procedimiento:

1. La Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes relevará los precios de
referencia que corresponden a los productos representativos de cada grupo, conforme al detalle
previsto en el art. 1. Dicho relevamiento se hará a través de sitios webs de compra electrónica de
uso habitual en el mercado o    recurriendo a otras fuentes de información objetivas y verificables.

2. Los precios así relevados se utilizarán para la determinación del aumento que corresponda aplicar
en la cuantificación del nuevo precio de todos los renglones o insumos que integran cada grupo, los
que regirán en adelante para las nuevas compras que se realicen. Excepcionalmente, si las nuevas
condiciones económicas sobrevinieren durante el curso de contratos pendientes de cumplimiento, la
renegociación podrá alcanzar también a sus efectos.



Asimismo, dentro del mismo cronograma mensual previsto, los proveedores podrán actualizar las
cantidades y stocks disponibles para la venta, como asimismo realizar bonificaciones (promociones o
rebajas) sobre los precios cotizados, las que regirán hasta el próximo período mensual y/o mayor plazo
según fuere la voluntad del proveedor interesado. Estas acciones serán realizadas en forma unilateral por
parte de los proveedores interesados, a través del sistema web de compras públicas COMPRAR
MENDOZA, pudiendo también la Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
instar, a esos mismos efectos, una o más convocatorias puntuales dirigidas a los proveedores
seleccionados que forman parte del Acuerdo Marco, conforme razones fundadas en las necesidades de
abastecimiento y/o situación vigente del mercado en general. En estos últimos casos, la participación de
los proveedores del Acuerdo Marco será optativa.”

Que a fin de determinar la procedencia de la solicitud de Renegociación Contractual realizada por el
proveedor interesado, según informe Nº IF-2021-06813969-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, de orden
515, el área de Coordinación Administrativa de esta Dirección General procedió a efectuar una
comparación del precio actual de los productos representativos de cada grupo con los precios de referencia
relevados fijando  un porcentaje de variación que luego  se aplicó al resto de insumos de cada grupo. El
criterio para la determinación de precios se basa en la premisa de tomar el menor valor, ya sea el sugerido
por el proveedor o el precio de referencia. Es así que se procedió a efectuar un relevamiento en los sitios
web de compra electrónica de los precios de los productos representativos de cada grupo para conformar
un precio de referencia el cual se comparó con el precio actual de dichos productos a fin  de  determinar 
un porcentaje de variación que luego se aplicó al resto de insumos de cada grupo. Con  esta  información 
se  elaboró una  planilla comparativa que sirvió de base para el análisis y conclusiones que forman parte
del  Anexo I “Planilla Determinación de precios”.

Todo ello conforma el sustento de base para la determinación de precios autorizadas por esta Dirección,
cuyo análisis se puede verificar en el  Anexo I “Planilla Determinación de precios” NO-2021-06812175-
GDEMZA-DGCPYGB#MHYF- para MANTELLO NEUMATICOS S.A., de orden 514.

Que esta determinaciones de precios observa estrictamente las pautas contempladas por la Disposición Nº
DI 2018-102-E-GDEMZA- DGCPYGB#MHYF, dictada por esta Dirección General de Contrataciones
Públicas y Gestión de Bienes.

Que en base al relevamiento realizado, corresponde hacer lugar a la solicitud de determinación de precios
solicitada por el proveedor MANTELLO NEUMATICOS S.A. conforme al mecanismo de cálculo que se
determina en el “Anexo I - Planilla Determinación de precios”, que integra la presente Disposición.

Que la presente se dicta en virtud de la competencia que asigna el Artículo 131 de la Ley Nº 8706 a esta
Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes.

Por ello, y en ejercicio de sus facultades;

EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES

       PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

  D IS P O N E

Artículo 1º: Determinar los precios de los insumos correspondientes a los renglones 1 a 24, 29 a  43 y 45 a
51, contratados al proveedor MANTELLO NEUMATICOS S.A., mediante Licitación Pública de Acuerdo
Marco Nº 10606-29-AM20, el que regirá a partir de la firma de la presente, por los motivos expuestos en
los Considerandos y en los términos dispuestos en el Anexo I- Planilla Determinación de precios: NO-
2021-06812175-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, obrante en el orden 514 de las actuaciones citadas en el
Visto e incorporado como archivo de trabajo que forma parte integrante de la presente Disposición.

Artículo 2º: Dese intervención al área de Coordinación Administrativa de esta Dirección General a efecto



de actualizar la información en el sistema Compr.ar, de acuerdo a la determinación de precios autorizada en
el artículo 1° de la presente Disposición.

Artículo 3º: Notifíquese al oferente interesado, MANTELLO NEUMATICOS S.A., de la Licitación
Pública de Acuerdo Marco Nº 10606-29-AM20, a los efectos previstos por el artículo 14º del Pliego de
Condiciones Particulares y demás normas vigentes que rigen esta última contratación citada, instruyéndolo
a fin de que adopte las medidas de gestión pertinentes para el efectivo cumplimiento de la determinación de
precios dispuesta en esta Disposición.

Artículo 4º: Publíquese en el Portal Web: www.compras.mendoza.gov.ar, agréguese copia de la presente
Disposición a las actuaciones administrativas y archívese.

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2021.10.22 14:11:56 -03'00'

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, 
serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2021.10.22 14:11:43 -03'00'



PRECIO 
ADJUDICADO

PRECIO 
SOLICITADO

RENGLÓN ALTERNATIVA Grupo Categoría Artículo Descripción Presentación Marca Precio Unitario Precio Unitario

1 1 1 CUBIERTAS 26001009815 CUBIERTA  185/65‐15 RADIAL UNIDAD Firestone  $                 17,460.00  $              17,980.00  $              21,650.40 3%  $                  17,980.00 3%

1 2 1 CUBIERTAS 26001009815 CUBIERTA  185/65‐15 RADIAL UNIDAD Bridgestone  $                 18,640.00  $              19,200.00  $              23,113.60 3%  $                  19,200.00 3%

1 3 1 CUBIERTAS 26001009815 CUBIERTA  185/65‐15 RADIAL UNIDAD Firestone  $                 16,960.00  $              17,470.00  $              21,030.40 3%  $                  17,470.00 3%

1 4 1 CUBIERTAS 26001009815 CUBIERTA  185/65‐15 RADIAL UNIDAD Bridgestone  $                 18,110.00  $              18,650.00  $              22,456.40 3%  $                  18,650.00 3%

2 1 1 CUBIERTAS 260010098162 CUBIERTA  185/60‐15 RADIAL UNIDAD Firestone  $                 15,855.00  $              16,330.00  $              19,660.20 3%  $                  16,330.00 3%

2 2 1 CUBIERTAS 260010098162 CUBIERTA  185/60‐15 RADIAL UNIDAD Bridgestone  $                 16,850.00  $              17,355.00  $              20,894.00 3%  $                  17,355.00 3%

2 3 1 CUBIERTAS 260010098162 CUBIERTA  185/60‐15 RADIAL UNIDAD Firestone  $                 15,380.00  $              15,840.00  $              19,071.20 3%  $                  15,840.00 3%

2 4 1 CUBIERTAS 260010098162 CUBIERTA  185/60‐15 RADIAL UNIDAD Bridgestone  $                 16,350.00  $              16,840.00  $              20,274.00 3%  $                  16,840.00 3%

3 1 1 CUBIERTAS 26001009871 CUBIERTA 195 / 70 / 14 UNIDAD Firestone  $                 13,480.00  $              13,880.00  $              16,715.20 3%  $                  13,880.00 3%

3 2 1 CUBIERTAS 26001009871 CUBIERTA 195 / 70 / 14 UNIDAD Firestone  $                 13,100.00  $              13,495.00  $              16,244.00 3%  $                  13,495.00 3%

4 1 1 CUBIERTAS 260010098103 CUBIERTA 175/65/14 RADIAL URBANA UNIDAD Firestone  $                 11,350.00  $              11,690.00  $              14,079.50 3% 24%  $                  11,690.00 3% ART. DE REF.

4 2 1 CUBIERTAS 260010098103 CUBIERTA 175/65/14 RADIAL URBANA UNIDAD Bridgestone  $                 12,800.00  $              13,180.00  $              15,872.00 3%  $                  13,180.00 3%

4 3 1 CUBIERTAS 260010098103 CUBIERTA 175/65/14 RADIAL URBANA UNIDAD Firestone  $                 11,025.00  $              11,355.00  $              13,671.00 3%  $                  11,355.00 3%

4 4 1 CUBIERTAS 260010098103 CUBIERTA 175/65/14 RADIAL URBANA UNIDAD Bridgestone  $                 12,420.00  $              12,790.00  $              15,400.80 3%  $                  12,790.00 3%

5 1 1 CUBIERTAS 260010098118
CUBIERTA 165/70/13 RADIAL DE ACERO, 
CUATRO TELAS, USO CARRETERA UNIDAD Firestone  $                   9,790.00  $              10,080.00  $              12,139.60 3%  $                  10,080.00 3%

5 2 1 CUBIERTAS 260010098118
CUBIERTA 165/70/13 RADIAL DE ACERO, 
CUATRO TELAS, USO CARRETERA UNIDAD Firestone  $                   9,450.00  $                9,730.00  $              11,718.00 3%  $                    9,730.00 3%

6 1 1 CUBIERTAS 260010098121 CUBIERTA 195 /65/15 UNIDAD Firestone  $                 17,690.00  $              18,220.00  $              21,935.60 3%  $                  18,220.00 3%

6 2 1 CUBIERTAS 260010098121 CUBIERTA 195 /65/15 UNIDAD Bridgestone  $                 18,460.00  $              19,010.00  $              22,890.40 3%  $                  19,010.00 3%

6 3 1 CUBIERTAS 260010098121 CUBIERTA 195 /65/15 UNIDAD Firestone  $                 17,140.00  $              17,650.00  $              21,253.60 3%  $                  17,650.00 3%

6 4 1 CUBIERTAS 260010098121 CUBIERTA 195 /65/15 UNIDAD Bridgestone  $                 17,900.00  $              18,440.00  $              22,196.00 3%  $                  18,440.00 3%

7 1 1 CUBIERTAS 260010098125 CUBIERTA 185/65R/14 UNIDAD Firestone  $                 12,940.00  $              13,330.00  $              16,045.60 3%  $                  13,330.00 3%

7 2 1 CUBIERTAS 260010098125 CUBIERTA 185/65R/14 UNIDAD Bridgestone  $                 14,650.00  $              15,090.00  $              18,166.00 3%  $                  15,090.00 3%

7 3 1 CUBIERTAS 260010098125 CUBIERTA 185/65R/14 UNIDAD Firestone  $                 12,570.00  $              12,950.00  $              15,586.80 3%  $                  12,950.00 3%

7 4 1 CUBIERTAS 260010098125 CUBIERTA 185/65R/14 UNIDAD Bridgestone  $                 14,200.00  $              14,630.00  $              17,608.00 3%  $                  14,630.00 3%

8 1 1 CUBIERTAS 260010098201 CUBIERTA 165 / 70 / 14 UNIDAD Firestone  $                 11,980.00  $              12,340.00  $              14,855.20 3%  $                  12,340.00 3%

8 2 1 CUBIERTAS 260010098201 CUBIERTA 165 / 70 / 14 UNIDAD Firestone  $                 11,630.00  $              11,980.00  $              14,421.20 3%  $                  11,980.00 3%

9 1 1 CUBIERTAS 260010098196 CUBIERTA 195 / 60 / 15 UNIDAD Firestone  $                 17,445.00  $              17,970.00  $              21,631.80 3%  $                  17,970.00 3%

9 2 1 CUBIERTAS 260010098196 CUBIERTA 195 / 60 / 15 UNIDAD Bridgestone  $                 17,945.00  $              18,490.00  $              22,251.80 3%  $                  18,490.00 3%

9 3 1 CUBIERTAS 260010098196 CUBIERTA 195 / 60 / 15 UNIDAD Firestone  $                 16,900.00  $              17,400.00  $              20,956.00 3%  $                  17,400.00 3%

9 4 1 CUBIERTAS 260010098196 CUBIERTA 195 / 60 / 15 UNIDAD Bridgestone  $                 17,400.00  $              17,920.00  $              21,576.00 3%  $                  17,920.00 3%

PRECIO 
ADJUDICADO

PRECIO 
SOLICITADO

RENGLON ALTERNATIVA Grupo Categoría Artículo Descripción Presentación Marca Precio Unitario Precio Unitario

10 1 2 CUBIERTAS 260010098.70
CUBIERTA 235X75X15 RADIAL DE ACERO, SEIS 
TELAS USO MIXTO UNIDAD Firestone  $                 21,900.00  $              22,560.00  $              30,222.00 3%  $                  22,560.00 3%

10 2 2 CUBIERTAS 260010098.70
CUBIERTA 235X75X15 RADIAL DE ACERO, SEIS 
TELAS USO MIXTO UNIDAD Bridgestone  $                 23,920.00  $              24,640.00  $              33,009.60 3%  $                  24,640.00 3%

10 3 2 CUBIERTAS 260010098.70
CUBIERTA 235X75X15 RADIAL DE ACERO, SEIS 
TELAS USO MIXTO UNIDAD Firestone  $                 21,270.00  $              21,910.00  $              29,352.60 3%  $                  21,910.00 3%

10 4 2 CUBIERTAS 260010098.70
CUBIERTA 235X75X15 RADIAL DE ACERO, SEIS 
TELAS USO MIXTO UNIDAD Bridgestone  $                 23,190.00  $              23,885.00  $              32,002.20 3%  $                  23,885.00 3%

11 1 2 CUBIERTAS 260010098.72 CUBIERTA 215-80-16 UNIDAD Firestone  $                 25,815.00  $              26,590.00  $              35,624.70 3%  $                  26,590.00 3%

11 2 2 CUBIERTAS 260010098.72 CUBIERTA 215-80-16 UNIDAD Bridgestone  $                 28,430.00  $              29,280.00  $              39,233.40 3%  $                  29,280.00 3%

11 3 2 CUBIERTAS 260010098.72 CUBIERTA 215-80-16 UNIDAD Firestone  $                 25,050.00  $              25,800.00  $              34,569.00 3%  $                  25,800.00 3%

11 4 2 CUBIERTAS 260010098.72 CUBIERTA 215-80-16 UNIDAD Bridgestone  $                 27,570.00  $              28,400.00  $              38,046.60 3%  $                  28,400.00 3%

12 1 2 CUBIERTAS 260010098128 CUBIERTA 205x55x16 UNIDAD Firestone  $                 21,840.00  $              22,495.00  $              30,139.20 3%  $                  22,495.00 3%

12 2 2 CUBIERTAS 260010098128 CUBIERTA 205x55x16 UNIDAD Bridgestone  $                 22,880.00  $              23,560.00  $              31,574.40 3%  $                  23,560.00 3%

12 3 2 CUBIERTAS 260010098128 CUBIERTA 205x55x16 UNIDAD Firestone  $                 21,170.00  $              21,805.00  $              29,214.60 3%  $                  21,805.00 3%

12 4 2 CUBIERTAS 260010098128 CUBIERTA 205x55x16 UNIDAD Bridgestone  $                 22,190.00  $              22,855.00  $              30,622.20 3%  $                  22,855.00 3%

GRUPO 1

GRUPO 2

ANEXO  I - DETERMINACIÓN DE PRECIOS CUBIERTAS, CAMARAS Y SERVICIOS

PRECIO 
RENEGOCIACIÓN

PORCENTAJE DE 
AUMENTO 
SUGERIDO

PRECIO DE 
REFERENCIA

PORCENTAJE 
SOLICITADO

VARIACIÓN Px 
REFERENCIA/ Px 

ADJUDICADO
PRECIO 

RENEGOCIACIÓN

PORCENTAJE DE 
AUMENTO 
SUGERIDO

VARIACIÓN Px 
REFERENCIA/ Px 

ADJUDICADO

PRECIO DE 
REFERENCIA

PORCENTAJE 
SOLICITADO



13 1 2 CUBIERTAS 260010098134

CUBIERTA 245 70 R 16 CUBIERTA RADIAL SIN 
CAMARA CON INDICE DE VELOCIDAD T, 
INDICE DE CARGA 113/110, RANGO DE 
CARGA: D. RODADO TODO PROPOSITO PARA 
TODO TIPO DE CAMINO UNIDAD Firestone  $                 28,665.00  $              29,520.00  $              39,431.50 3% 38%  $                  29,520.00 3% ART. DE REF.

13 2 2 CUBIERTAS 260010098134

CUBIERTA 245 70 R 16 CUBIERTA RADIAL SIN 
CAMARA CON INDICE DE VELOCIDAD T, 
INDICE DE CARGA 113/110, RANGO DE 
CARGA: D. RODADO TODO PROPOSITO PARA 
TODO TIPO DE CAMINO | UNIDAD Bridgestone  $                 31,430.00  $              32,370.00  $              43,373.40 3%  $                  32,370.00 3%

13 3 2 CUBIERTAS 260010098134

CUBIERTA 245 70 R 16 CUBIERTA RADIAL SIN 
CAMARA CON INDICE DE VELOCIDAD T, 
INDICE DE CARGA 113/110, RANGO DE 
CARGA: D. RODADO TODO PROPOSITO PARA 
TODO TIPO DE CAMINO | UNIDAD Firestone  $                 27,800.00  $              28,630.00  $              38,364.00 3%  $                  28,630.00 3%

13 4 2 CUBIERTAS 260010098134

CUBIERTA 245 70 R 16 CUBIERTA RADIAL SIN 
CAMARA CON INDICE DE VELOCIDAD T, 
INDICE DE CARGA 113/110, RANGO DE 
CARGA: D. RODADO TODO PROPOSITO PARA 
TODO TIPO DE CAMINO UNIDAD Bridgestone  $                 30,470.00  $              31,380.00  $              42,048.60 3%  $                  31,380.00 3%

14 1 2 CUBIERTAS 260010098140 CUBIERTA 225 X 75 X 16 UNIDAD Firestone  $                 35,085.00  $              36,140.00  $              48,417.30 3%  $                  36,140.00 3%

14 2 2 CUBIERTAS 260010098140 CUBIERTA 225 X 75 X 16 UNIDAD Firestone  $                 34,020.00  $              35,040.00  $              46,947.60 3%  $                  35,040.00 3%

15 1 2 CUBIERTAS 26001009860 CUBIERTA 195/75/16 UNIDAD Firestone  $                 27,850.00  $              28,685.00  $              38,433.00 3%  $                  28,685.00 3%

15 2 2 CUBIERTAS 26001009860 CUBIERTA 195/75/16 UNIDAD Firestone  $                 26,995.00  $              27,800.00  $              37,253.10 3%  $                  27,800.00 3%

16 1 2 CUBIERTAS 260010098146 CUBIERTA 205/70/15 RADIAL UNIDAD Firestone  $                 28,080.00  $              28,920.00  $              38,750.40 3%  $                  28,920.00 3%

16 2 2 CUBIERTAS 260010098146 CUBIERTA 205/70/15 RADIAL UNIDAD Firestone  $                 28,080.00  $              28,920.00  $              38,750.40 3%  $                  28,920.00 3%

17 1 2 CUBIERTAS 260010098160 CUBIERTA 225/70/R15 UNIDAD Firestone  $                 29,040.00  $              29,910.00  $              40,075.20 3%  $                  29,910.00 3%

17 2 2 CUBIERTAS 260010098160 CUBIERTA 225/70/R15 UNIDAD Firestone  $                 26,565.00  $              27,360.00  $              36,659.70 3%  $                  27,360.00 3%

18 1 2 CUBIERTAS 260010098166
CUBIERTA 255/ 75 / 15 DE 8 TELAS PARA 
CARGA PESADA UNIDAD Firestone  $                 27,825.00  $              28,660.00  $              38,398.50 3%  $                  28,660.00 3%

18 2 2 CUBIERTAS 260010098166
CUBIERTA 255/ 75 / 15 DE 8 TELAS PARA 
CARGA PESADA UNIDAD Firestone  $                 27,030.00  $              27,840.00  $              37,301.40 3%  $                  27,840.00 3%

19 1 2 CUBIERTAS 260010098189 CUBIERTA 205 / 60 / 16 UNIDAD Bridgestone  $                 24,600.00  $              25,340.00  $              33,948.00 3%  $                  25,340.00 3%

19 2 2 CUBIERTAS 260010098189 CUBIERTA 205 / 60 / 16 UNIDAD Bridgestone  $                 23,890.00  $              24,600.00  $              32,968.20 3%  $                  24,600.00 3%

20 1 2 CUBIERTAS 260010098197 CUBIERTA 225 / 45 / 17 UNIDAD Bridgestone  $                 26,820.00  $              27,620.00  $              37,011.60 3%  $                  27,620.00 3%

20 2 2 CUBIERTAS 260010098197 CUBIERTA 225 / 45 / 17 UNIDAD Bridgestone  $                 26,020.00  $              26,800.00  $              35,907.60 3%  $                  26,800.00 3%

21 1 2 CUBIERTAS 260010098206 CUBIERTA 205 / 75 / 16 UNIDAD Firestone  $                 29,400.00  $              30,280.00  $              40,572.00 3%  $                  30,280.00 3%

21 2 2 CUBIERTAS 260010098206 CUBIERTA 205 / 75 / 16 UNIDAD Firestone  $                 28,500.00  $              29,355.00  $              39,330.00 3%  $                  29,355.00 3%

22 1 2 CUBIERTAS 260010098207 CUBIERTA 225 / 75 / 15 UNIDAD Firestone  $                 19,970.00  $              20,570.00  $              27,558.60 3%  $                  20,570.00 3%

22 2 2 CUBIERTAS 260010098207 CUBIERTA 225 / 75 / 15 UNIDAD Firestone  $                 19,350.00  $              19,930.00  $              26,703.00 3%  $                  19,930.00 3%

23 1 2 CUBIERTAS 260010098213 CUBIERTA 255 X 70 X 16 UNIDAD Bridgestone  $                 32,270.00  $              33,240.00  $              44,532.60 3%  $                  33,240.00 3%

23 2 2 CUBIERTAS 260010098213 CUBIERTA 255 X 70 X 16 UNIDAD Bridgestone  $                 31,300.00  $              32,240.00  $              43,194.00 3%  $                  32,240.00 3%

24 1 2 CUBIERTAS 260010098179
CUBIERTA MEDIDAS 265/65/R17 PARA 
CAMIONETA PARA USO EN TODO TERRENO UNIDAD Bridgestone  $                 37,180.00  $              38,295.00  $              51,308.40 3%  $                  38,295.00 3%

24 2 2 CUBIERTAS 260010098179
CUBIERTA MEDIDAS 265/65/R17 PARA 
CAMIONETA PARA USO EN TODO TERRENO UNIDAD Bridgestone  $                 36,070.00  $              37,150.00  $              49,776.60 3%  $                  37,150.00 3%

PRECIO 
ADJUDICADO

PRECIO 
SOLICITADO

RENGLON ALTERNATIVA Grupo Categoría Artículo Descripción Presentación Marca Precio Unitario Precio Unitario

29 1 4 CUBIERTAS 260020002.1 PROTECTOR PARA CAMARA 650 X 16 UNIDAD Importado  $                   2,050.00  $                2,255.00  $                2,829.00 10%  $                    2,255.00 10%

30 1 4 CUBIERTAS 260020002.4 PROTECTOR PARA CAMARA 1300 X 24 UNIDAD Firestone  $                 10,800.00  $              11,880.00  $              14,904.00 10%  $                  11,880.00 10%

31 1 4 CUBIERTAS 260010098.56

     ,  
CUBIERTA CON CÁMARA.INDICE DE CARGA: 
150/146. CODIGO DE VELOCIDAD:J UNIDAD Fate  $              133,140.00  $           146,450.00  $           183,733.20 10%  $                146,450.00 10%

32 1 4 CUBIERTAS 260010098.57 CUBIERTA 1400 X 24 12 TELAS UNIDAD Alliance  $              145,270.00  $           159,800.00  $           200,472.60 10%  $                159,800.00 10%

33 1 4 CUBIERTAS 260010098.77
CUBIERTA 10 x 16.5 8 TELAS TRABAJO 
ESTANDAR UNIDAD Bridgestone  $                 63,210.00  $              69,530.00  $              87,229.80 10%  $                  69,530.00 10%

34 1 4 CUBIERTAS 260010098.84

CUBIERTA 1300 X 24 12 TELAS G2 CON 
CAPACIDAD DE CARGA NO INFERIOR A 2450 
KG. A 35 PSI Y 40 KM/H,SIN LIMITE DE 
DISTANCIA, DIBUJO PARA TRACCION. UNIDAD BKT  $              121,740.00  $           133,910.00  $           168,001.20 10%  $                133,910.00 10%

PRECIO 
RENEGOCIACIÓN

PORCENTAJE DE 
AUMENTO 
SUGERIDO

GRUPO 4 PRECIO DE 
REFERENCIA

PORCENTAJE 
SOLICITADO

VARIACIÓN Px 
REFERENCIA/ Px 

ADJUDICADO



35 1 4 CUBIERTAS 260010098.86

CUBIERTA 1100X20 16 T CARRETERA 
DIRECIONAL PARA CAMION.INDICE DE CARGA 
SIMPLE/DUAL 149/145 RESPECTIVAMENTE Y 
CON UN,CODIGO DE VELOCIDAD J UNIDAD Fate  $              109,220.00  $           120,140.00  $           150,723.60 10%  $                120,140.00 10%

36 1 4 CUBIERTAS 260010098.90

CUBIERTA 1400 X 24 12 TELAS G2 CON UNA 
CAPACIDAD DE CARGA NO INFERIOR A 2900 
KGS.SIN LIMITE DE DISTANCIA, DIBUJO PARA 
TRACCION. UNIDAD Alliance  $              142,930.00  $           157,220.00  $           197,243.40 10%  $                157,220.00 10%

37 1 4 CUBIERTAS 260010098.92

CUBIERTA 17,5X25 12T, TIPO L2, TRACCION, 
CAPACIDAD DE CARGA POR NEUMATICO NO 
INFERIOR A 5600 KG A 45 PSI Y UNA 
VELOCIDAD DE 10 KM/H UNIDAD Alliance  $              150,620.00  $           165,680.00  $           207,855.60 10%  $                165,680.00 10%

38 1 4 CUBIERTAS 260010127.30 CAMARA 1300 X 24 UNIDAD Alliance  $                   9,530.00  $              10,480.00  $              13,151.40 10%  $                  10,480.00 10%

39 1 4 CUBIERTAS 260010127.47 CAMARA 18,4 X 34 UNIDAD Alliance  $                 13,890.00  $              15,280.00  $              19,168.20 10%  $                  15,280.00 10%

40 1 4 CUBIERTAS 260010098105

CUBIERTA 650X16 8T CANALES 
LONGITUDINALES EN ZIG ZAG O DIAGONAL, 
PARA CAMIONETA UNIDAD Fate  $                 32,245.00  $              35,470.00  $              44,498.10 10%  $                  35,470.00 10%

41 1 4 CUBIERTAS 260010098108 CUBIERTA 750X16 10T TIPO URBANA UNIDAD Fate  $                 43,060.00  $              47,360.00  $              59,422.80 10%  $                  47,360.00 10%

42 1 4 CUBIERTAS 260010098109
        

INDICE DE CARGA SIMPLE/DUAL140/137 UNIDAD Fate  $                 88,900.00  $              97,790.00  $           122,682.00 10%  $                  97,790.00 10%

43 1 4 CUBIERTAS 260010098111

CUBIERTA 295/80 R 22.5 RADIAL SIN 
CAMARA.APLICACION TRACCION.INDICE DE 
CARGA:152/148. INDICE DE VELOCIDAD: M 
CAPACIDAD DE CARGA SIMPLE/DUAL: 
3350/3150 UNIDAD Bridgestone  $              100,440.00  $           110,485.00  $           139,871.00 10% 39%  $                110,485.00 10% ART. DE REF.

45 1 4 CUBIERTAS 260010098136

CUBIERTA 1000 R 20 RADIAL, APLICACION: 
DIRECCION Y TODA POSICION,INDICE DE 
CARGA 146/143 SIMPLE Y DUAL RESPECT. 
INDICE DE VELOCIDAD K UNIDAD Fate  $                 94,860.00  $           104,350.00  $           130,906.80 10%  $                104,350.00 10%

46 1 4 CUBIERTAS 260010098137

CUBIERTA 275 80 R 22.5, CARRETERA RADIAL 
SIN CAMARA, APLICACION TRACCION, INDICE 
DE CARGA,DUAL 146. INDICE DE VELOCIDAD 
L. CAPACIDAD DE CARGA MAXIMA, NO 
INFERIOR A 3000 KG. UNIDAD Bridgestone  $                 95,480.00  $           105,030.00  $           131,762.40 10%  $                105,030.00 10% ART. DE REF.

47 1 4 CUBIERTAS 260010098184

CUBIERTA 275 80 R 22,5 CARRETERA RADIAL 
SIN CAMARA APLICACIÓN DIRECCIÓN INDICE 
DE CARGA SIMPLE 149, INDICE DE VELOCIDAD 
L CAPACIDAD DE CARGA MAXIMA NO 
INFERIORA 3250 KG UNIDAD Bridgestone  $                 86,770.00  $              95,450.00  $           119,742.60 10%  $                  95,450.00 10%

48 1 4 CUBIERTAS 260010098185

CUBIERTA 750 R 16 INDICE DE CARGA 
SIMPLE/DUAL 121/120 INDICE DE VELOCIDAD 
L UNIDAD Fate  $                 43,060.00  $              47,360.00  $              59,422.80 10%  $                  47,360.00 10%

49 1 4 CUBIERTAS 260010098188

CUBIERTA 900 /20 /14 TELAS LISA - CON UN 
ÍNDICE DE CARGA SIMPLE/DUAL 140/137 
RESPECTIVAMENTE Y CON UN CÓDIGO DE 
VELOCIDAD J, DIBUJO LINEAL ZIG ZAG, CON 
BUENA ADHERENCIA AL SUELO Y BUENA 
DIRIGIBILIDAD PARA SER MONTADO EN 
TODOS LOS EJES Y PARA SER EMPLEADAS EN 
CAMINO MIXTOS. UNIDAD Fate  $                 78,180.00  $              86,000.00  $           107,888.40 10%  $                  86,000.00 10%

50 1 4 CUBIERTAS 260010098219 CUBIERTA 275/70 R.22.5 LINEAL - 11 TELAS UNIDAD Bridgestone  $              116,810.00  $           128,490.00  $           161,197.80 10%  $                128,490.00 10%

51 1 4 CUBIERTAS 260010098220 CUBIERTA 23.5x25 L2 CON TACO UNIDAD BKT  $              343,750.00  $           378,125.00  $           474,375.00 10%  $                378,125.00 10%

RENGLON 4

PRECIOS DE REFERENCIA

CUBIERTA 175/65/14 RADIAL URBANA

PRECIO FUENTE

Especificaciones Tecnicas:  FIRESTONE F SERIES F-600 El diseño F600 es un 
neumático atractivo  moderno y económico  destinado para el mercado de 

14,678.00$                       
MANTELLO 

NEUMATICOS
https://www.mantelloneumaticos.com.ar/page/product_detail/10613/175-
65-14-82t-f-600

https://www.mantelloneumaticos.com.ar/page/product_detail/10613/175-65-14-82t-f-600
https://www.mantelloneumaticos.com.ar/page/product_detail/10613/175-65-14-82t-f-600


RENGLON 13

RENGLON 43

Especificaciones Tecnicas: FIRESTONE DESTINATION A/T El diseño Destination 
A/T pertenece al segmento de las Pick-ups y SUV, para su uso mayorment

 MERCADO LIBRE  $                      41,618.00 

https://www.mercadolibre.com.ar/neumatico-firestone-destination-at-24570-
r16-
111t/p/MLA15014107?product_trigger_id=MLA15789857&pdp_filters=categ
ory%3AMLA5725&quantity=1

            
neumático atractivo, moderno y económico, destinado para el mercado de 
re

PRECIO PROMEDIO 14,079.50$                   

CUBIERTA 245 70 R 16 CUBIERTA RADIAL SIN CAMARA CON INDICE DE VELOCIDAD T, INDICE DE CARGA 113/110, RANGO 
DE CARGA: D. RODADO TODO PROPOSITO PARA TODO TIPO DE CAMINO 

PRECIO FUENTE

 MANTELLO 
NEUMATICOS   $                      37,245.00 

https://www.mantelloneumaticos.com.ar/page/product_detail/12785/245-
70-16-111t-destination-a-t

PRECIO PROMEDIO 39,431.50$                   

MERCADO LIBRE 13,481.00$                       

https://www.mercadolibre.com.ar/neumatico-firestone-f-series-f-600-17565-
r14-
82t/p/MLA14793765?pdp_filters=category:MLA5725#searchVariation=MLA1
4793765&position=1&type=product&tracking_id=dfe3b27c-836b-4159-a8ab-
ef22316c535b

CUBIERTA 295/80 R 22.5 RADIAL SIN CAMARA.APLICACION TRACCION.INDICE DE CARGA:152/148. INDICE DE VELOCIDAD: 
M CAPACIDAD DE CARGA SIMPLE/DUAL: 3350/3150 

PRECIO FUENTE

 MANTELLO 
NEUMATICOS  $                    127,742.00 

https://www.mantelloneumaticos.com.ar/page/product_detail/17909/295-
80-22-5-152-148m-16-dayton-d660d Especificaciones Técnicas: BRIDGESTONE COMERCIAL Dayton D660 Dayton 

D660 ofrece al transportista un neumático tractivo, orientado para servicios

 MERCADO LIBRE  $                    152,000.00 

PRECIO PROMEDIO 139,871.00$                 

https://articulo.mercadolibre.com.ar/MLA-923847895-neumaticos-
bridgestone-r269-29580r225-full-check-
_JM#position=16&search_layout=stack&type=item&tracking_id=d5074b6d-
2a41-48c7-93ea-82d62616a304


Gobierno de la Provincia de Mendoza
-

Nota

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Anexo - Planilla de Determinación de Precios - Proveed Mantello Neumáticos

A: Martín Horacio Montenegro (DGCPYGB#MHYF),

Con Copia A:

De mi mayor consideración:

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

Sin otro particular saluda atte.

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2021.10.22 13:24:39 -03'00'

Digitally signed by GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA
DN: cn=GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica 
MENDOZA, c=AR, o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, 
ou=Direccion General de Informatica y Comunicaciones, 
serialNumber=CUIT 30999130638
Date: 2021.10.22 13:24:40 -03'00'


	fecha: Viernes 22 de Octubre de 2021
	numero_documento: DI-2021-06815351-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	usuario_0: Dr Roberto Reta
	cargo_0: Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
	reparticion_0: Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
Ministerio de Hacienda y Finanzas
	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: NO-2021-06812175-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	Numero_3: NO-2021-06812175-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	Numero_2: NO-2021-06812175-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	Numero_1: NO-2021-06812175-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF


